Администрация города Шарыпово
город Шарыпово Красноярского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	  30.06.2016г.

	№  904

Об утверждении Перечня муниципальных программ
муниципального образования города Шарыпово
Красноярского края на 2017-2019 годы.

  В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Администрации города Шарыпово от 30.07.2013 г №171 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования города Шарыпово Красноярского края, их формировании и реализации» (в редакции от руководствуясь ст. 34 Устава города Шарыпово,

1. Утвердить Перечень муниципальных программ муниципального образования город Шарыпово Красноярского края на 2017-2019 годы, согласно приложению.
2. Опубликовать распоряжение  на официальном интернет-портале Администрации города Шарыпово(http://gorodsharypovo.ru/).
3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.
4. Распоряжение вступает в силу со дня подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2017 года.

Глава города Шарыпово                                                                 В.Б. Баршинов

	Приложение
к распоряжению Администрации
города Шарыпово
от_30.06.2016  №_904

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ШАРЫПОВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы муниципального образования город Шарыпово Красноярского края
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Соисполнители муниципальной программы
	Основные направления реализации муниципальных программ муниципального образования «город Шарыпово  Красноярского края» (в том числе подпрограммы, программно-целевые инструменты)

	1
	Развитие образования
муниципального образования
город Шарыпово Красноярского края
	Управление образованием
Администрации города
Шарыпово
	1.	Отдел культуры администрации города Шарыпово
2.	Отдел спорта и молодежной политики
Администрации города Шарыпово
3.	Управление социальной защиты населения
Администрации города Шарыпово
4. Администрация города Шарыпово
5. Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово
	Основные направления программы:
1.Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для современного качественного образования, позитивной социализации детей, отдыха и оздоровления в летний период;
2. Создание безопасных и комфортных условий для организации образовательного процесса в образовательных учреждениях, соответствующих требованиям санитарных норм и правил, пожарной безопасности;
3. Развитие семейных форм воспитания детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказание государственной поддержки детям –сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а так же лицам из их числа;
4. Создание условий для эффективного управления отраслью.
Подпрограммы:
1.	Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования;
2.	Выявление и сопровождение одаренных детей;
3.	Развитие в городе Шарыпово системы отдыха, оздоровления и занятости детей;
4.	Поддержка детей-сирот, расширение практики применения семейных форм воспитания;
5.Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области
образования.

	2
	Социальная поддержка населения города Шарыпово
	Управление социальной
защиты населения
Администрации города
Шарыпово
	1.Управление образованием Администрации города
Шарыпово
2.Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово
3. Отдел культуры администрации города Шарыпово

	Основные направления программы:
1.Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, в т.ч. инвалидам;
2.Создание благоприятных условий для функционирования института семьи, рождения детей;
3.Обеспечение потребности граждан пожилого возраста, инвалидов, включая детей-инвалидов, семей и детей в социальном обслуживании;
4.Создание условий эффективного развития сферы социальной поддержки и социального обслуживания населения муниципального города;
5.Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения, повышение уровня и качества их жизни
Подпрограммы:
1.	Своевременное и качественное исполнение переданных полномочий Красноярского
края по социальной поддержке отдельных категорий граждан
2.	Социальная поддержка семей, имеющих детей
3.	Повышение качества и доступности социальных услуг населению
4. Доступная среда
5.	Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия

	3
	  Реформирование и
модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности муниципального образования "город Шарыпово Красноярского края"
	Муниципальное казенное учреждение "Служба городского хозяйства"
	1. Администрация города Шарыпово
2.Администрация поселка Дубинино города
Шарыпово
3.Администрация поселка Горячегорск города
Шарыпово
4.	Отдел культуры администрации города Шарыпово
5.	Отдел спорта и молодежной политики
Администрации города Шарыпово
6.	Управление образованием Администрации города
Шарыпово
7.	Управление социальной защиты населения Администрации города Шарыпово
8. Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово
9.Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства»
	Основные направления программы:
1.Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры;
2.Создание условий для безубыточной деятельности организаций жилищно-коммунального комплекса;
3.Повышение энергосбережения и энергоэффективности;
4.Организация проведения работ (услуг) по благоустройству;
5.Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия.
6. Приобретение жилых помещений в многоквартирных домах, для последующего предоставления гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда в городе Шарыпово, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу. Подпрограммы:
1.	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании
"город Шарыпово Красноярского края"
2.	Организация проведения работ (услуг) по благоустройству города
3.	Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия
4. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования город Шарыпово Красноярского края.

	4
	Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края»
	Муниципальное казенное учреждение "Служба городского хозяйства"
	1.Администрация города Шарыпово
2.Администрация поселка Дубинино города Шарыпово
3 .Администрация поселка Горячегорск города
Шарыпово
4.Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово

	Основные направления программы:
1.Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании;
2.Своевременная ликвидация случаев инфекционной заболеваемости.
3. Обеспечение безопасности населения на основе использования информационных технологий и с привлечением общественных организаций.
4. Комплексные меры по противодействию терроризму и экстремизму.
Подпрограммы:
1. Предупреждение, спасение, помощь населению муниципального образования "город Шарыпово Красноярского края" в чрезвычайных ситуациях"
2. Обеспечение безопасности населения, профилактика угроз терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края»

	5
	Развитие культуры
	Отдел культуры администрации города Шарыпово
	1.Администрация города Шарыпово
2.Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства»
3. Муниципальное казенное учреждение «Служба городского хозяйства»
	Основные направления программы:
1.Сохранение и эффективное использование культурного наследия города;
2.Обеспечение доступа населения города к культурным благам и участию в культурной жизни;
3.Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» в городе.
Подпрограммы:
1.Сохранение культурного наследия
2.Поддержка искусство и народного творчества
3. Обеспечение условий реализации программы и прочие мероприятия
4.	Развитие архивного дела в городе Шарыпово

	6
	Развитие физической культуры и спорта в городе Шарыпово
	Отдел спорта и молодежной политики
Администрации города
Шарыпово

	Основные направления программы:
1.Обеспечение развития массовой физической культуры на территории муниципального образования города Шарыпово;
2.Обеспечение предоставления дополнительного образования детям в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей в области физической культуры и спорта на территории муниципального образования города Шарыпово;
3.Создание условий для развития массовых видов спорта и системы подготовки спортивного резерва;
4.Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий.
Подпрограммы:
1.	Формирование здорового образа жизни через развитие массовой физической культуры и спорта
2.	Развитие детско-юношеского спорта и системы подготовки спортивного резерва
3.	Развитие массовых видов спорта среди детей и подростков в системе подготовки спортивного резерва
4.	Управление развитием отрасли физической культуры и спорта

	7
	Молодежь города Шарыпово в XXI веке
	Отдел спорта и молодежной политики
Администрации города Шарыпово
	1. Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово
	Основные направления программы:
1.Создание условий социализации и эффективной самореализации молодежи муниципального образования города Шарыпово;
2.Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы патриотического воспитания;
3.Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Подпрограммы:
1.Вовлечение молодежи в социальную практику;
2.Патриотическое воспитание молодежи города Шарыпово
3.Обеспечение жильем молодых семей в городе Шарыпово

	8
	Развитие инвестиционной
деятельности малого и среднего
предпринимательства на
территории муниципального
образования города Шарыпово
	Администрация города Шарыпово
	1. Администрация города
Шарыпово;
2.	Автономная некоммерческая организация «Агентство поддержки малого и среднего бизнеса
города Шарыпово».
	Основные направления программы:
1.	Формирование благоприятного инвестиционного климата на территории города Шарыпово
2.	Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Шарыпово

	9
	Развитие транспортной системы
муниципального образования
"город Шарыпово
Красноярского края"
	[bookmark: _GoBack]Муниципальное казенное учреждение "Служба городского хозяйства"
	1. Администрация города Шарыпово
	Основные направления программы:
1.Обеспечение сохранности, модернизация и развитие сети автомобильных дорог;
2.Безопасность дорожного движения и повышение доступности транспортных услуг для населения муниципального образования город Шарыпово
Подпрограммы:
1.	Обеспечение сохранности, модернизация и развитие сети автомобильных дорог
2.	Повышение безопасности дорожного движения

	10
	Управление муниципальным имуществом муниципального образования город Шарыпово Красноярского края
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово

	Основные направления программы:
1.Государственная регистрация права муниципальной собственности города Шарыпово на объекты недвижимости;
2.Вовлечение объектов муниципальной собственности города Шарыпово в хозяйственный оборот;
3.Повышение качества оказания муниципальных услуг исполнения возложенных функций, обеспечение эффективного управления финансами;
4.Управление и контроль за реализацией муниципальной программы
Подпрограммы:
1. Развитие земельных и имущественных отношений
2.Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия.
Отдельные мероприятия:
1.Расходы на реализацию отдельных мероприятий в области имущественных отношений (содержание муниципального имущества)

	11
	Управление муниципальными финансами муниципального образования город Шарыпово
	Финансовое управление администрации города Шарыпово
	Отдел федерального казначейства Красноярского края по г. Шарыпово и Шарыповскому району
	Основные направления программы:
1. Обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств муниципальными учреждениями, обеспечение сбалансированности и повышение финансовой самостоятельности местного бюджета;
2. Эффективное управление муниципальным долгом города Шарыпово;
3. Обеспечение осуществления муниципального финансового контроля за соблюдением законодательства в финансово-бюджетной сфере;
4. Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов городского бюджета;
Подпрограммы:
1. Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджета  города Шарыпово;
2.Управление муниципальным долгом города Шарыпово;
3. Организация и осуществление муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Шарыпово;
4. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия